[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

по делу № 28
Резолютивная часть решения оглашена 27 марта 2014  года
Решение изготовлено в полном объеме 28 марта 2014 года
 г. Екатеринбург

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по рассмотрению дел о нарушениях законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии:
«…» - заместитель руководителя управления;

члены Комиссии:
«…» – начальник отдела контроля за соблюдением законодательства о рекламе и недобросовестной конкуренцией;

«…»  – специалист 1 разряда отдела контроля за соблюдением законодательства о рекламе и недобросовестной конкуренцией;

при  участии представителя лица, в действиях которого усматриваются признаки нарушения рекламного законодательства – ООО «КБ Кольцо Урала» - «…» (по доверенности),
в отсутствии заявителя («…»),
рассмотрев дело № 28, возбужденное в отношении ООО «КБ Кольцо Урала»  по факту распространения рекламы, содержащей признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

УСТАНОВИЛА:

Дело № 28 по признакам нарушения законодательства о рекламе было возбуждено в отношении ООО «КБ Кольцо Урала» определением от 24.02.2014 на основании заявлений физического лица  («…») с жалобой на распространение ненадлежащей рекламы:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области поступило заявление «…» (вх. № 01-2117 от 10.02.2014) с жалобой на распространение 05.02.2014 в 11.35 на ее абонентский номер «…» рекламного смс- сообщения «Спортивные соревнования начнутся 7 февраля. Мы будем держать Вас в курсе. Кредиты  в ООО КБ Кольцо Урала 88005005011 Лиц ЦБ РФ №65» без ее на то согласия.

Кроме того, вх. № 01-2725 от 17.02.2014 в антимонопольный орган поступило еще одно  заявление  данного лица о  доведении на ее  абонентский номер рекламы ООО КБ «Кольцо Урала»: 13.02.2014 в 23.14 на ее абонентский номер «…» поступила реклама «Спартакиада стартовала! Возьми кредит в Кольцо Урала! 88005005011  ООО КБ Кольцо Урала Лиц ЦБ РФ №65».

Согласно ч. 1 ст. 18 Федерального закона «О рекламе» распространение рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при условии предварительного согласия абонента или адресата на получение рекламы. При этом реклама признается распространенной без предварительного согласия абонента или адресата, если рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено.

Согласно информации ООО КБ  «Кольцо Урала»,  направление рекламных смс-сообщений осуществлялось банком самостоятельно, без привлечения сторонних организаций. Рекламные сообщения направлялись клиентам (заемщикам и вкладчикам) посредством электронных сетей связи по номерам мобильных телефонов, занесенных в базу данных Банка, на основании письменных согласий клиентов на получение рекламных сообщений.

Выбор номеров телефонов, по которым направлялись рекламные сообщения, осуществляется специалистом Управления потребительского кредитования банка из числа телефонов, принадлежащих клиентам банка (заемщикам и вкладчикам), давшим согласие на
получение рекламы посредством электронных сетей связи.

В результате проверки, отмечает банк, установлено, что «…» не является клиентом Банка, номер телефона «…», принадлежащий «…», ошибочно занесен в базу телефонных номеров, по которым осуществляется рассылка рекламных сообщений, специалистом банка вместо номера телефона «…». Данный номер телефона был предоставлен при заполнении заявления-анкеты заемщика на предоставление кредита клиентом Банка, давшим согласие на получение рекламы по телефону.

До 14.02.2014 (даты поступления запроса антимонопольного органа) в адрес банка не поступали обращения заявителя о прекращении направления рекламных сообщений, в связи с чем у банка отсутствовала возможность узнать об ошибочности внесения телефонного номера в базу телефонных номеров, по которым осуществляется рассылка рекламных сообщений. В день получения запроса антимонопольного органа банком незамедлительно были осуществлены мероприятия по исключению телефонного номера заявителя из всех списков для рекламных рассылок, что подтверждается Приказом «…», а также служебной запиской начальника отдела сопровождения продаж управления потребительского кредитования от 14.02.2014

С момента занесения номера Заявителя в базу данных Банка (03.06.2013) до
получения Банком запроса антимонопольного органа банком на телефонный номер Заявителя были направлены три смс- сообщения: 10.06.2013, 05.02.2014, 13.02.2014.

Банк полагает, что его вина в нарушении законодательства о рекламе
отсутствует, поскольку у Банка не имелось возможности исключить ошибочно внесенный в базу данных телефонный номер Заявителя в связи с тем, что заявитель не обращался в Банк с
соответствующим заявлением. Направление сообщений на телефонный номер Заявителя осуществлялось в результате технической ошибки, в связи с ошибочным внесением телефонного номера в базу данных Банка.
Рассмотрев представленные материалы, заслушав доводы лица, в отношении которого возбуждено дело по признакам нарушения рекламного законодательства, Комиссия Свердловского УФАС России приходит к следующим выводам:

Целями Федерального закона «О рекламе» являются развитие рынков товаров, работ и услуг на основе соблюдения принципов добросовестной конкуренции, обеспечение в Российской Федерации единства экономического пространства, реализация права потребителей на получение добросовестной и достоверной рекламы, предупреждение нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, а также пресечение фактов ненадлежащей рекламы (ст. 1 Федерального закона «О рекламе» от 13.03.2006 №38-ФЗ).

Заявителю («…») на ее абонентский номер «…» ООО КБ  «Кольцо Урала» была  распространена реклама в виде смс-сообщений без ее на то согласия:

-05.02.2014 в 11.35 - смс- сообщение «Спортивные соревнования начнутся 7 февраля. Мы будем держать Вас в курсе. Кредиты  в ООО КБ Кольцо Урала 88005005011 Лиц ЦБ РФ №65»,

- 13.02.2014 в 23.14 –смс-сообщение «Спартакиада стартовала! Возьми кредит в Кольцо Урала! 88005005011  ООО КБ Кольцо Урала Лиц ЦБ РФ №65».

Реклама – информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке (п. 1 ст. 3 Федерального закона «О рекламе»).

Объект рекламирования - товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама.
Согласно  разъяснению  ФАС РФ (письмо от 05.04.2007 N АЦ/4624) под неопределенным кругом лиц понимаются те лица, которые не могут быть заранее определены в качестве получателя рекламной информации и конкретной стороны правоотношения, возникающего по поводу реализации объекта рекламирования. Такой признак рекламной информации, как предназначенность ее для неопределенного круга лиц, означает отсутствие в рекламе указания о неком лице или лицах, для которых реклама создана и на восприятие которых реклама направлена.

Согласно Разъяснению ФАС России от 14.06.2012 "О порядке применения статьи 18 Федерального закона "О рекламе" под неопределенным кругом лиц понимаются те лица, которые не могут быть заранее определены в качестве получателя рекламной информации и конкретной стороны правоотношения, возникающего по поводу реализации объекта рекламирования.
Таким образом, под рекламой понимается определенная неперсонифицированная информация, направленная на продвижение определенного объекта рекламирования, даже если она направляется по определенному адресному списку.

Гражданин приобретает и осуществляет права и обязанности под своим именем, включающим фамилию и собственно имя, а также отчество, если иное не вытекает из закона или национального обычая (п.1 ст.19 ГК РФ). Имя, полученное гражданином при рождении, а также перемена имени подлежат регистрации в порядке, установленном для регистрации актов гражданского состояния (п.3 ст.19 ГК РФ).

Доведенная до заявителя информация по своему содержанию неперсонифицирована (адресована неопределенному кругу лиц, в ней отсутствует обращение к конкретному лицу,  до которого информация доводится (распространена) и на восприятие которого непосредственно направлена). Таким образом, распространенная информация по своему содержанию, не позволяя определить круг лиц (перечень физических либо юридических лиц) - ее получателей, является  неперсонифицированной.

Распространенная ООО КБ  «Кольцо Урала» посредством SMS-сообщений информация направлена на привлечение внимания к финансовой услуге (предложению) банка неопределенного круга лиц получателей информации, формирует и поддерживает их интерес к предлагаемой ООО КБ  «Кольцо Урала» услуге по кредитованию, способствует, тем самым, ее продвижению на рынке.

При этом все потребители, до сведения которых была доведена данная информация о предлагаемой банком услуге по кредитованию, могли по своему усмотрению воспользоваться либо не воспользоваться   данной услугой.

Поскольку распространенная информация, сообщает неопределенному кругу лиц  об услуге, предлагаемой   ООО КБ  «Кольцо Урала», постольку указанная информация имеет все признаки рекламы: распространена по сетям электросвязи посредством использования подвижной  радиотелефонной связи в форме sms-сообщения, адресована неопределенному кругу лиц, которые поименно в самих текстах сообщений не указаны,  направлена на привлечение внимания к банку и его услугам, на формирование или поддержание интереса к ним  и  их продвижению на рынке.

В соответствии с ч.1 ст. 18 ФЗ «О рекламе» распространение рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при условии предварительного согласия абонента или адресата на получение рекламы. При этом реклама признается распространенной без предварительного согласия абонента или адресата, если рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено. Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием.

Согласно ч. 15 Постановления Пленуму ВАС РФ от 08.10.2012 N 58 «О некоторых вопросах практики применения арбитражными судами Федерального закона «О рекламе», согласие абонента может быть выражено в любой форме, достаточной для его идентификации и подтверждения волеизъявления на получение рекламы от конкретного рекламораспространителя.

«…» не давала согласие на доведение до нее посредством телефонной связи  рекламной информации, что следует из заявления данного лица и не опровергается (более того, подтверждается) банком.
Ненадлежащая реклама – реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации.

Ответственность за нарушение требований ч.1 ст.18 ФЗ «О рекламе» несет рекламораспространитель (ч.7 ст.38 ФЗ «О рекламе»).

Рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств (п.7 ст.3 ФЗ «О рекламе»).

Лицом, осуществляющим распространение рекламы, является ООО КБ  «Кольцо Урала»
Согласно  информации ООО КБ  «Кольцо Урала», абонентский номер заявителя исключен  в настоящее  время  из  базы номеров  для отправки смс-сообщений. Указанное свидетельствует об отсутствии  необходимости выдачи обществу предписания о прекращении нарушения рекламного законодательства.
В соответствии с п.7 ч.2 ст.33 ФЗ «О рекламе» Антимонопольный орган вправе применять меры ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

За нарушение рекламного законодательства ч.1 ст. 14.3 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность.

Согласно п.43 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства РФ о рекламе (утвержденных Постановлением Правительства РФ №508 от 17.08.2006) дата изготовления решения в полном объеме считается датой принятия решения.

В резолютивной части решения комиссия указывает на необходимость передачи дела должностному лицу Управления для рассмотрения дела об административном правонарушении по ст.14.3 КоАП РФ.

Согласно п.1 ч.1 ст.28.1.КоАП РФ поводом к возбуждению дела об административном правонарушении является, в том числе, непосредственное обнаружение должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях, достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 33 - 36 ФЗ «О рекламе», в соответствии с п. 37 – 43 «Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе», утв. Постановлением Правительства РФ от 17.08.2006г. № 508, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать рекламу финансовых услуг ООО КБ  «Кольцо Урала», распространенную данным банком  05.02.2014  и 13.02.2014 на  абонентский номер «…», ненадлежащей, поскольку в ней нарушено требование ч.1 ст.18 ФЗ «О рекламе», что выразилось в рассылке сообщений рекламного характера без предварительного согласия абонента на получение рекламы.
2. Предписание о прекращении распространения ненадлежащей рекламы ООО КБ  «Кольцо Урала» не выдавать в связи с прекращением  нарушения до выдачи предписания.

3. Законному представителю ООО КБ  «Кольцо Урала» (ст. 25.4 КоАП РФ – законными представителями юридического лица в соответствии с настоящим Кодексом являются его руководитель, а также иное лицо, признанное в соответствии с законом или учредительными документами органом юридического лица. Полномочия законного представителя юридического лица подтверждаются документами, удостоверяющими его служебное положение) надлежит явиться в Свердловское УФАС России (620014, г. Екатеринбург, ул. Московская, 11, каб. 318) 23 апреля 2014 года в 14 час. 00 мин. для составления протокола об административном правонарушении по ч.1 ст.14.3 КоАП РФ с документами, удостоверяющими личность.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель комиссии

                        «…»
Члены комиссии

             «…»

                «…»
PAGE
2